COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de audiência
pública para o PL 3309/2015, que institui
o dia nacional de prevenção ao AVC.

 Senhor. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,
combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para
discutir o PL 3309/2015, que institui o Dia Nacional de prevenção ao AVC, a
ser celebrado no dia 29 de outubro de cada ano.

 Proponho como convidados um representante dos seguintes órgãos:

 - Rede Brasil AVC;

 - Ministério da Saúde;

 - CONASEMS;

- CONASS e

 - Sociedade Brasileira de Neurologia.

JUSTIFICAÇÃO

 A cada 5 minutos um brasileiro morre em decorrência de um Acidente
Vascular Cerebral (AVC), contabilizando mais de 100 mil mortes por ano. O
AVC é a principal causa de incapacidade no mundo. Estima-se que 17 milhões
de pessoas sejam afetadas anualmente em todo o mundo, com mudanças
súbitas e devastadoras em suas vidas e de seus familiares.

O PL 3309/2015, ao instituir o Dia Nacional de prevenção ao AVC, busca
conscientizar a população sobre seus fatores de risco e propor ações

2

preventivas para reverter quadro tão alarmante e pretende dar continuidade às
ações da Organização Mundial da Saúde. Em 2006, a OMS proclamou o dia 29
de outubro como Dia Mundial do AVC, com a missão de provocar engajamento
dos profissionais de saúde e do público em geral na luta pela melhora das
condições de tratamento e prevenção da doença.

A audiência pública aqui defendida, além de propiciar o imprescindível
debate nesta Comissão, tem caráter educativo, na medida em que apresenta
para a sociedade o tema, alertando-a sobre a importância da prevenção.

Sala da Comissão, em 29 de outubro de 2015.

JORGE SOLLA
Deputado Federal (PT-BA)